CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 142.933/11 CONTRATO N. 2012/282.2

SEGUNDO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE
A CAMARA DOS DEPUTADOS E
A SANTA HELENA VIGILANCIA
SEGURANCA  TOTAL SA,
OBJETIVANDO A PRESTACAO
DE SERVICOS DE VIGILANCIA
ARMADA NAS AREAS
EXTERNAS (ALMOXARIFADOS
DO SETOR DE INDUSTRIA E
ABASTECIMENTO, TORRE DE TV
DIGITAL E RESIDENCIA
OFICIAL) E NOS BLOCOS DE
APARTAMENTOS FUNCIONAIS
DA CAMARA DOS DEPUTADOS.

Ao(s) dez dia(s) do més de dezembro de dois mil e treze, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a SANTA
HELENA SEGURANCA TOTAL S.A., situada no endereco SIBS, Quadra
I, conjunto B, lote 12, Nucleo Bandeirante, Brasilia - DF, inscrita no CNPJ
sob o n. 38.019.733/0001-40, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Diretor Presidente, o
senhor ~ RODRIGO TAUMATURGO PAVONL Administrador de
Empresas, residente e domiciliado em Brasilia - DF, perante as
testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo,
em conformidade com o processo sob referéncia, com as disposicdes
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por
diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados,
aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de
5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o
Edital do Pregdo Eletronico n. 202/12, daqui por diante denominado
EDITAL, e seus Anexos, observadas as cldusulas e condi¢des a seguir
enunciadas.

1510



CAMARA DOS DEPUTADOS

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a)  prorrogacdo da vigéncia contratual pelo periodo de 12
(doze) meses, a partir de 11/12/13, com amparo no artigo 57, inciso II, da
LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do REGULAMENTO;

b) acréscimo de 60 (sessenta) coletes balisticos ao
quantitativo original (item ‘equipamentos’, constante do Montante ‘B’ da
Clausula Décima Primeira), correspondente a 0,30% (trinta centésimos por
cento) do valor mensal inicial atualizado contratado, com amparo no artigo
65, I, “b”, e §1° da LEI, correspondente ao artigo 113, I, “b”, e §1° do
REGULAMENTO;

¢)  reajuste do valor unitdrio do auxilio-alimentacio no
percentual de 4,70% (quatro inteiros e setenta centésimos por cento),
passando para R$23,15 (vinte e trés reais e quinze centavos), com efeitos
financeiros a partir de 1/10/13, conforme aprovado pela Mesa Diretora da
CONTRATANTE, no 4mbito do processo n. 134.191/11.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para
2012/282.2, passa a vigorar com redagdo modificada nas seguintes
clausulas:

........................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA - DO RESUMO DO QUADRO DE
PESSOAL E DOS SALARIOS

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagdo dos servicos
objeto deste Contrato, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias editalicias com, pelo menos, o seguinte quantitativo e salarios,
por categoria:

DESCRICAO QTDE. | SALARIO DE
minima | NO MINIMO
SUPERVISOR 1 RS 3.236,24)
ENCARREGADO DE TURNO MATUTINO 1 RS 2.489 41
ENCARREGADO DE TURNO 1
'VESPERTINO/NOTURNO RS 2.489,41
VIGILANTE NOTURNO ARMADO 40 RS 1.914,94
VIGILANTE ARMADO DIURNO 40 RS 1.914,94

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA esta obrigada a pagar os
salarios dos empregados até o quinto dia 1til do més posterior ao da
prestacdo dos servigos, em hordrio bancério.

@&@W

A5>%



A

CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado
serd calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em
folha de pagamento.

Paragrafo terceiro — Os salarios fixados correspondem ao més de
janeiro de 2013, devendo possiveis reajustes obedecer a politica salarial
vigente das categorias, sendo que as entidades de classe consideradas pela
CONTRATANTE como legitimas representantes da categoria profissional
sdo o Sindicato dos Empregados de Empresas de Seguranga e Vigilancia do
Distrito Federal (do empregado) e o Sindicato de Empresas de Seguranca
Privada, Sistemas de Seguranga Eletronica, Cursos de Formacio e
Transporte de Valores no Distrito Federal (do empregador).

Pardgrafo quarto — A aplicacdo dos reajustes salariais e beneficios
concedidos sobre os valores pagos pela CONTRATANTE, em fungio de
defini¢des da Convencdo Coletiva, deve ser submetida a anélise do Orgdo
Responsavel, que tomard as devidas providéncias junto & Administragdo da
CONTRATANTE.

Pardgrafo quinto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA
ficard obrigada a fornecer, até o 5° dia Gtil do més em referéncia, auxilio-
alimentacgfo, cujo valor estd fixado em R$ 23,15 (vinte e trés reais e quinze
centavos) por dia, correspondente a:

a) 22 (vinte e dois) dias por més para as categorias que prestardo
servigos nos turnos matutino e vespertino, 5x2 dias;

b) 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) dias por més para as
categorias que prestardo servigos com escala 12x36h.

Paragrafo sexto — O valor do auxilio-alimentacdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sétimo — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA
ficard obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em
referéncia, auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do
empregado no percurso residéncia/local de trabalho/residéncia,
correspondente a:

a) 22 (vinte e dois) dias por més, para as categorias que prestardo
servigos nos turnos matutino e vespertino, 5x2 dias;

b) 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) dias por més para as
categorias que prestardo servicos com escala 12x36h.

Paragrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

...................................................................................................................



CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$ 6.167.300,35 (seis
milhdes, cento e sessenta e sete mil, trezentos reais e trinta e cinco
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢io

mensal;

MONTANTE “A”
Salérios de MmA0-de-0bra......cccueveeiveeiereciieiriceeeee e
Adicionais previstos em lei.......cocoooeueeeieeereieeciecieeeee e,

Encargos Sociais (60,28%0).....cccvueerrievieeeeecreerereeieeies e

. Subtotal Montante "A" (1 + 2+ 3 +4).ccoiieereeeeeeas
MONTANTE “B”

6. Grupo 1 do Montante "B"...........c.cooueirirmreeereeeeeeee e

- Auxilio-alimentacdo........ovviiveiiiiiinresree e

1
2
3. Adicional de Risco de vida.........c.ooviveieivneeciriennecneceereee e,
4
5

= AUXTHO-trANSPOITE....ccveverriririsieer ettt
= UNIOIME. ...ttt s

- Assisténcia OdontolOgiCa..........uvvvveverereeerieereieeierereeveeeeeeien
- Contribuicfio Assitencial Patronal..........oooevevveveeereereeeeeeieenn.
= Auxilio-Satde..........ccovinmirieieece s
- Seguro de Vida.......occccveeieinieiniceerceceteeecee e
= BQUIPAMENTOS.....cecuiiiirereinieieree ettt
- Fundo para indenizagfo.........ccveeeuevreerreennerereinereeeeeneserennean

- Material de CONSUMO.....cocviieiieeeeee e ceeeeee e e e eeeeesereaenees

7 Subtotal Montante "A" + Grupo 1 do

" Montante "B" (5+6)
8. Grupo 2 — Taxa de Administragfo (21,19%)
9. PRECO TOTAL MENSAL

12. DESPESAS COM 13° SALARIO

- Subtotal - remuneragfo.........cc.coeeverrveiercnnnnn. R$ 216.960,87
- Encargos sociais (35,73%)...ccccuvvvivviiiinninnan R$ 77.520,12
- Taxa de Administra¢o (21,19%)................ R$ 62.400,52
13. PRECO GLOBAL ANUAL

[prego total mensal periodo + despesas 13° saldrio]

R$161.410,26
R$ 7.127,70
R$ 48.422,91
R§$130.784,01
R$347.744,88

R§ 51.794,33
R$ 30.233,90
R$ 2.069,11
R$ 7.967,72

R$ 29,88
R§ 581,00
R$ 111,22
R§ 5.229,00
R$ 792,65
R§ 3.239,85
R§ 913,00
R$ 627,00
R$399.539,21
R§ 84.662,36
R$484.201,57
RS 356.881,51
RS 6.167.300,35

9\




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA GARANTIA

Para seguranga do cumprimento de suas obrigagles, a
CONTRATADA prestara garantia de R$ 308.365,02 (trezentos e oito mil,
trezentos e sessenta e cinco reais e dois centavos), correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor deste Contrato, em conformidade com o disposto
no artigo 56 da LEI, c¢/c o artigo 93 do REGULAMENTO, observando
ainda o disposto no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia serd prestada no prazo de até 15
(quinze) dias, contados da assinatura deste Contrato, € somente podera ser
levantada ao final da vigéncia contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na apresentagdo da garantia ou a
apresentacdo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejara a
aplicacdo de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois
centésimos por cento) do valor estipulado para a garantia, por dia de atraso,
a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo
seguinte.

Pardgrafo terceiro — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes
de faturamento.

Pardgrafo quarto — A falta de prestacdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, a contar do dia util imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejara a instauracdo de processo administrativo para apuracdo de
responsabilidade, de que poderd resultar o na suspensfio temporaria de
participagdo em licitagio e mno impedimento de contratar com a
CONTRATANTE pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo
unilateral do contrato por inexecugdo da obriga¢do e a aplicagdo da multa
prevista no paragrafo segundo.

Paragrafo quinto — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizag¢des devidas, sem prejuizo da
aplicagdo das sangdes administrativas previstas no EDITAL, no
REGULAMENTO e neste Contrato.

........................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2013NE004413, correrda a conta da seguinte classificacfo
or¢camentaria:

- Programa de Trabalho:




V9V

CAMARA DOS DEPUTADOS

01.031.0553.4061.0001 — Processo Legislativo, Fiscalizagdo e
Representagdo Politica

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas

3.3.90.37 — Locac¢do de Mao-de-Obra

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA VIGENCIA E DA RESCISAQ

O presente Contrato tera vigéncia de 11/12/13 a 10/12/14, podendo
ser prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI,
correspondente ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério
da CONTRATANTE.

Paragrafo tinico — Este Contrato podera ser rescindido nos termos das
disposicdes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos
125 a 128 do REGULAMENTO.

........................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢des vigentes que néo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em trés vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6
(seis) folhas cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 10 de dezembro de 2013.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:
’/ €rgio Sampﬁc%jc/%é@ drigy Taumaturgo Pavoni

Diretor-Geral Diretor Presidente

CPF n. 358.677.601-20 CPFn. 4 4\957.71 1-53

Testemunhas: % ont/ ]/ éé

2) /\/l/w?a/m mm %@m!@@m
CCONT/CVIGA CQP QQS gsl. 5?/

_Fe S




